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Spørgsmål: 

 

Jeg vil gerne spørge om følgende: 

1. Findes der vandløb på Amager Fælled eller mellem Amager Fælled og 

Københavns havn, hvor regionen har hjemmel til at lave en indsats i 

følge jordforureningsloven? 

2. Hvilken hjemmel i jordforureningsloven er anvendt i forhold til regio-

nens engagement i forureningen omkring stålvalseværket i Frederiks-

værk? 

3. Hvilken myndighed er ansvarlig for påviselige forureninger i områder, 

hvor regionen ikke har hjemmel i jordforureningsloven? Jeg vil gerne 

bede om et svar både i henhold til forureninger der potentielt siver ind i 

de områder hvor regionen har hjemmel og forureninger som bliver i 

områder, hvor regionen ikke har hjemmel. 

4. Hvilke dokumentationskrav stiller regionen til borgere og andre myn-

digheder i forhold til at reagere på forureninger, og er disse krav udspe-

cificeret i jordforureningsloven. 

5. Hvilken pris vurderer administrationen det har at lave en indledende 

undersøgelse af forureninger i hhv. søer, vandløb og midlertidige 

regnvandsbassiner 
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 Side 2  

Svar: 

 

Ad. spørgsmål 1: 

Der findes ikke vandløb på Amager Fælled eller mellem Amager Fælled og 

Københavns Havn, som er målsat i statens vandområdeplaner. Regionen har 

derfor ikke hjemmel til at udføre en indsats efter jordforureningsloven i forhold 

til eksisterende vandløb/grøfter på Amager Fælled.  

Supplerende oplysninger: Grønjordssøen, der er ligger på den østlige del af 

Amager Fælled udenfor det forureningskortlagte område, er målsat 

overfladevand, som regionerne har indsats overfor. Administrationen har i 

2021 udført en undersøgelse af, om forureningen på Amager Fælled kunne 

udgøre en risiko for søen. På baggrund af undersøgelsen er det vurderet, at 

forureningen ikke udgør en risiko for søen. Københavns Havn er også målsat 

overfladevand. Administrationen har ligeledes vurderet, at forureningen på 

Amager Fælled ikke udgør en risiko for vandkvaliteten i Københavns Havn. 

Ad. spørgsmål 2 

Ifølge jordforureningslovens § 6 har regionerne offentlig indsats overfor 

forurening eller forureningskilder, der kan have skadelig virkning på 

1) grundvand, 

2) overfladevand, 

3) internationale naturbeskyttelsesområder eller 

4) mennesker på et areal med bolig, børneinstitution eller offentlig 

legeplads. 

Indsatsen i forhold til overfladevand er rettet mod vandmiljøet i vandløb, søer, 

kyster og fjorde, der kræver særlig beskyttelse, dvs. målsat overfladevand i 

statens vandområdeplaner. 

Det tidligere stålvalseværk ligger ud til Roskilde Fjord, der er målsat overflade-

vand i vandområdeplanerne. Administrationen vurderer, at forureningen kan 

udgøre en risiko for vandmiljøet i fjorden. Forureningen er derfor omfattet af 

regionens indsats med undersøgelser og eventuel oprensning. 

Ad. spørgsmål 3 

Det er som udgangspunkt kommunen (og staten i forbindelse med større 

virksomheder og deponier), der er myndighed i forhold til forureninger, 

herunder afklaring af forureneransvaret. Dette gælder uanset, om regionen 

konkret har hjemmel til at udføre en indsats efter jordforureningsloven eller ej. 

Forureneransvaret skal være afklaret, inden der fastlægges offentlig indsats, 

som regionen konkret står for.  



 

 Side 3  

Når der konstateres forurening, skal kommunen eller staten derfor undersøge, 

om der er nogen, der kan gøres ansvarlig. Er der ikke nogen ansvarlige, og er 

forureningen ikke omfattet af regionens opgave, kan kommunen eller staten 

vælge at iværksætte tiltag i forhold til forureningen. 

Dette gælder både for forureninger, der potentielt siver ind i de områder, hvor 

regionen har hjemmel, og forureninger, som bliver i områder, hvor regionen 

ikke har hjemmel. Regionen kan generelt ikke bekoste evt. meromkostninger, 

der ikke er omfattet af regionens opgave, heller ikke indsivende forureninger. 

Generelt er kommunen også miljømyndighed i forhold til at sikre sundheds-

mæssige risici på alment tilgængelige udendørs arealer, der er forurenings-

kortlagte.  

Ad. spørgsmål 4 

Miljøbeskyttelses- og jordforureningsloven indeholder en række bestemmelser 

om underretning om forurening.  

Borgere skal orientere kommunen om fund af forurening. Kommunen skal 

orientere regionen om forurening, som konstateres ved en undersøgelse, en 

oprensning/et afværgeprojekt eller i forbindelse med jordhåndtering. 

Orienteringen kan også komme direkte fra ejer, bruger, rådgiver mv.  

Dokumentationskrav herom er ikke nærmere reguleret i lovgivningen. På 

baggrund af de fremsendte oplysninger tager administrationen konkret stilling 

til jordforureningskortlægning af det pågældende areal. Administrationen 

efterspørger og indhenter om nødvendigt yderligere oplysninger fra 

kommunen, grundejer eller anden anmelder med henblik på, at 

administrationens sagsbehandling sker på et så oplyst grundlag som muligt.  

Akutte forureninger skal anmeldes til alarmcentralen og kommunen. 

Ad. spørgsmål 5 

Administrationen udførte 100 indledende undersøgelse af forureninger i 

forhold til søer, vandløb og kystvande i 2021-2022. Den gennemsnitlige pris 

for undersøgelser i vandløb var ca. 80.000 kr., mens prisen for undersøgelser 

ved søer og kystvande var hhv. 229.000 kr. og 396.000 kr. Gennemsnitlig pris 

for alle undersøgelser var 163.000 kr. Priserne er ekskl. moms. 

Administrationen har ikke udført undersøgelser af midlertidige regnvands-

bassiner. 
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